Den Fursichtigen Wysen, vnnsern sondern lieben Frunden, Schulthaiss vnd Rät zu Lucern.

5.

1495. 23. Juli.

(Staatsarchiv Aarau.)

Thomas dei et apostolice Sedis gracia

Episcopus Constanciensis universis et singulis ecclesiarum Prelatis Necnon decanatum ruralium Decanis Camerarijs et Confratribus Ceterisque presbyteris et Clericis Curatis et non curatis per dicecesim nostram Constanciensem vbiliter constitutis Salutem indomino Cum noticia et debita presencium exequacione | Quomodo circa gregis nobis commissi custodiam solicitudine excitatj vigilijs animarum salutj et publice decencie et honestatj Jugis cogitationibus attencione intendere ex iniuncte nobis pastoralis seruitutis debito vrgemur Submouendo noxia et agendo profutura vt excusso A nobis negligencie somno Nostro que solicitudinis sarculo viciorum vepribus evulsis et virtutibus plantatis animas deo lucrifacere sua nobis cooperante gracia valeamus | Cum itaque pridem ad seruitutem pastoralem licet Imerti disponente Domino essemus assumpti predecessorum

nostrorum vestigijs inherentes pro personarum tam spiritualium quam secularium eciam Religiosorum vtriusque sexus nobis subiectarum vite, status, morum et actuum reformationis statuta sacros canones ac ordinaciones sinodales vobis dedimus salubres et fructuosas exequendas et obseruandas Et quidquid in eisdem statutis tum ex sacris canonibus tum generalibus tum eciam prouincialibus constitucionibus penis adiectis salubriter et prouide caueatur. Cum Clerici quicunque presertim in ordinibus sacris constituti ab omni libidinis vicio se precauere, caste continenter et sobrie viuere ab, armis crapula ebrietate, ludis Tum carthe, tum tessere, ac alijs illicitis manifestis precipue et notarijs delictis et inferendis obprobrijs ac plaspheuijs et Jurgijs ahstinere, Mimio ioculatoribus et histriionibus ac choreis non intendere nec inseruire, choronam et tonsuram Juxta statum eorum clericalem habere comam minime nutrire clausa indumenta nimia breuitate seu longitudine notanda non deferre Nec abiectis vestibus proprio ordini congruentibus vestimentis virgatis palijs diffibulatis, caligis stacatis rubeis seu viridibus coloribus ac calceis rostratis neque Anulis seu fibulis decanatus nisi quibus ex officio dignitatis competit vti Nec vsuras et contractus illicitos et alia statui clericali obuiancia exercere debeant, quatenus puro corde et casto corpore liberius valeant in dei conspectu ministrare Nichilominus tamen (quod cordis amaritudine deplangimus.) Complures ex vobis eciam presbyteri et clerici regulares et seculares curatj et non curatj prout experientia teste didicimus Sacros canones et constituciones predictas: atque penas in eis contentas parui faciunt, et abiecto verecundie rubore et dei postposito timore libidinis rabie continuo tabescunt concubinas et mulieres suspectas in eorum habitacione et alibj notorie teneant, et foueant necque illas abdicare et dimittere, Nec ad cor reuerti et digne penitencie fructum agere curant, Quidam eciam eorum, et si dimissis ad tempus concubinis et suspectis feminis Absolucionis beneficium consequutj dicantur penitenciam tamen suam si qua fuerat pro culpe emenda Injunctorum spernendo rursus vt canis ad vomitum redeundo ad huiusmodi publicum concubinatum, et scandalosam focariarum cohabitacionem redeunt et procliuius in dies ad deteriora procumbant Aliqui denique dictis sacris Canonibus atque nostris

sinodalibus statutis temere vilipensis licence frenis prorsus solutis taxillorum ac diuersorum aliorum ludorum genera indecencia et scandalosa exercent, laicis et personis dissolutis in tabernis choreis et locis alijs publice et priuatim turpis lucri causa se comiscent rixasque contenciones Jurgia contumelias et sediciones faciunt ac in diuersas almi redemptoris nostre sueque pijssime matris et virginis marie, Sanctorumque eius plasphemias prorumpunt diuinam maiestatem non mediocriter offendendo Nonulli qui comis nutritis choronam et tonsuram statui eorum congruentem non deferunt Sed loca et lenonum speluncas sine pudore subintrans Mimio ioculatoribus et histrionibus inseruiunt ac crapule et ebrietati student, arma offensiua deferunt vestibus proprio ordini congruentibus abiectis vestimentis indecentibus laicorum more manicis scissis cuculatis et nodatis cum bambasteis et camiseis ab antea appertis nodatis pariter et cuculatis non sine golerio indecenti cuculato et sericeis siue alijs zonis turpiter cancellato vtuntur et palijs diffibulatis caligis stacatis rubeis seu viridibus calceis rostratis inhoneste incedunt noctu per plateas vagando discurrendo Clamores susurria et sediciones faciendo et lubricacibus commessacionibus et alijs mundi vanitatibus se turpiter exponendo diuinum officium per hoc multpliciter contra honestatem et dotationem suorum beneficiorum tenorem negligendo ac alias contractus et negociaciones illicitas aliaque statui clericali minime congruencia exercendo Literasque apostolicas per nos nondum visas seu vidimatas in diocesi nostra publicare et exequi non verentur Mandataque nostra et vicariorum ac Officialium nostrorum nimis negligenter exequendo Datamque eorundem nimium postergando | Cum autem premissa in diuine maiestatis offensam animarum periculum et dispendium clericalis ordinis dedecus et obprobrium scandalumque et exemplum perniciosum plurimum vergere et redundare dinoscantur formidandumque vehementer existat quod propter huiusmodi inordinatam et dissolutam vitam ac perniciosa exempla clericorum (quos summa Dei pietas cunctis eciam seculi dignitatibus anteferre se ipsumque ab illo voluit correctare.) Ipsa ecclesia intus laceretur bella mortalitates caristie¹⁾ vilipendia

¹⁾ Wohl statt eucharistie.

tribulaciones et reliqua aduersa continuo magis in ecclesia dei succrescant et fieri permittantur | Quamobrem ne tam scandalosorum et notiorum facinorum cleri culpa dissimulacione siue silencio in nos transferatur Quodquidem aduersus huiusmodi ut premittitur manifestos et notorios clericos concubinarios eciam ad privationes beneficiorum suorum ac ad aliarum grauium penarum condemnacionem Jure possemus procedere | Micius tamen agere ac Juris rigorem mansuetudine temperare et discipline oleum pietatis miscere volentes: Vobis prelatis decanis et Camerarijs Ruralibus ceterisque presbyteris et clericis curatis et non curatis Omnibus et Singulis indictarum Ciuitatum et diocesis *In* virtute Sancte Obedience et sub pena Excommunicationis late Sentencie Sex dierum canonica monitione preuia presencium tenore precipiendo mandamus quantum presentem processum atque eius effectum et tenorem infra spaciū viginti dierum a tempore presentacionis harum literarum proxime computandorum publicantes et exequacioni debite demandantes Vniversos et Singulos clericos in sacris ordinibus per ecclesiarum et Decanatum vestrorum districtus vilibet constitutos cuiuscunque status aut condicionis fuerint regulares siue seculares manifestos et notorios concubinarios concubinas focarias atque mulieres suspectas in eorum habitacione vel alibj tenentes et fouentes Aliosque fornicatores publicos in sacris ordinibus constitutos seu modo premisso excedentes delinquentes et transgressores diligenter moneatis et efficaciter inducatis Quos et eorum quemlibet nos presentibus sic requirimus et monemus ut infra duorum mensium spaciū a tempore monitionis et requisitionis vestrorum huiusmodi quod infra dictorum Sex dierum terminum omnino facere teneamini proxime computandorum Dictas concubinas et focarias atque mulieres suspectas prorsus removeant dimittant et ab earum procuracione in toto abdicent Illas vel alias suspectas deinceps minime admissuri et recepturi et alias ab excessibus premissis penitus et in toto absistant et vitam eorum in melius emendent et contument clericaliter et honeste sicuti eos qui alios preire debent decet viuendo atque exemplum et normam recte vivendi ceteris prebendo. Se quoque infra eosdem duos menses ab excessibus suis huiusmodi notorijs tam concubinatus fornicacionis quam ludo-

rum prohibitorum et aliarum vanitatum dissolucionis et excessuum premissorum quibus se contaminatos et respersos nouerint Necnon penis et Sentencijs quas propterea incurrerunt per nos vel vicarium nostrum rite et canonice absolui procurent digne penitencie fructum cum cordis reuersione et compunctione acturi (:Cum indignum sit Deo dare quod indignatur accipere homo:) Hj vero qui se aliqua auctoritate absolutos fore pretendant De absolutionibus Suis huiusmodi nos vel dictum vicarium nostrum informent Alioquin contra eos qui secus fecerint iuxta dictarum constitucionum expressionem ad priuacionem beneficiorum suorum et alias a Jure comuni penas in transgressores inflictas et in nostris sinodalibus constitucionibus contentas et alias iuxta qualitatem excessum proculdubio procedere non obmittemus Non beneficiati autem in sacris tamen constitutj ad beneficia ecclesiastica regenda vel consequenda sint prorsus suspensi eosque inabiles declarabimus Donec cum eisdem super hoc fuerit anobis vel vicario nostro desuper misericorditer dispensatum Dequo eos expresse certificamus| Et insuper cum lege diuina Omne fornicacionis crimen sit prohibitum et Sub pena peccati mortalis necessario euitandum| Reprehensibile quoque nimis existat vt qui uxorem habeat fide thori fracta aliam accedat Atque solitus si continere nolit Juxta apostoli Consilium in domino nubere possit Vos prelatos Decanos et Camerarios atque presbyteros aliquosque Curatos ut supra requirimus et monemus Quantum subditos vestros utriusque sexus ad desistendum ab adulterinis fornicarijs et incestuosis amplexibus Ilicitis adhesionibus cohabitacionibus alijsque criminibus notorijs et scandalosis Deoque et ecclesie se per emendas et penitencias salutares reconciliandum Coniuges iuxta quoque matrimonij legem in loco Inocencie institutam sibi inuicem non coabitantes ad cohabitandum sibi mutuo et coniugalia obsequia prestandum infra Dictos Duos menses quem Terminum eis pro trina Canonica monitione assignamus per subtractionem sacramentorum atque excomunicacionis et alias ecclesiastice censure penas et Sentencias perallatis et coherceatis Atque eciam vobis presentibus auctoritatem plenariam impartimur Non credentes in premissis Omnibus et Singulis aliquorum penitenciarorum nostrorum aut aliorum sacer-

dotum religiosorum vel secularium in locis pluribus absoluendj facultatem sibi usurpancium litteris et cedulis factas absoluciones narrantibus nisi quibus nostram aut dictj vicarij nostri signaturam attergo videritis in forma consueta sub manu propria impositam Absolucionibus eorum qui [prefatas penas et Sentencias incurrerunt nobis et eidem vicario nostro reseruatis Et licet Insuper¹⁾

vestrorum decanatum taliter vt premissum est delinquentes et excedentes et nostrorum statutorum transgressores et preuaricatores de die in diem ante oculos vestros videantur (quod dolentes referimus) Vos tamen Decanj et Camerarij desides et inofficiorum vestrorum exequacione negligentes Jllos nobis seu nostro in spiritualibus vicario denunciare minime curastis prout tenemini Quare vobis et cuilibet vestrum insolidum in virtute Sancte obediencie et Sub pena excomunicacionis late Sentencie Sex dierum monitione preuia precipiendo mandamus Quatenus exactam et solerter inquisitionem contra Tales transgressores et sic miserabiliter exorbitantes qui in premissis culpabiles fuerunt et sunt et Debito Absolucionis beneficium Anobis seu vicario nostro in dicto tempore obtinere minime curauerunt habentes et talium nomina et excessus nobis vel nostris vicario aut Sigillifero diligenter rescribere detegere et Insinuare sine dilacione non postponatis pro digna excessuum huiusmodj correctione prout de Obediencia et fidelitate comendarj ac dictam excomunicationis Sentenciam et alias graviiores penas volueritis euitare. Datum in Aula nostra Constantiensi Año Domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo quinto Die vicesimatercia mensis Julij Indictione Tredecima Sub Sigilli nostri Pontificalis oppressione.

Ex comissione Re. domini nostri Constan.

Johannes fabrj.

¹⁾ Durchlöchert und unleserlich, etwa quidem clerici?